CONVENIO AD REFERENDUM
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION | REGION DE TARAPACA
CON
MUNICIPALIDAD DE POZO ALMONTE
PROGRAMA PAVIMENTOS PARTICIPATIVOS 212 LLAMADO,
LOCALIDAD DE LA TIRANA, “CALLES ARTURO PRAT, RAMIREZ Y 16 DE JULIO”

En lquique, a¢ & Jii 2{i12, entre Don EDGARDO ALVAREZ DURAN, Director del Servicio de
Vivienda y Urbanizacion, | Region de Tarapacd, en adelante SERVIU, y en su representacidn,
segun Decreto (V. y U.) N2 20 del 27 de mayo de 2011, ambos domicifiados en Remodelacion
Oscar Bonilla Block D-11 de la ciudad de Iquique; y Don AUGUSTO SMITH MARIN, Alcalde de
la Municipalidad de Pozo Almonte, Y en su representacion, segin Acta de Proclamacién de
fecha 17 de Noviembre de 2008 ambos domiciliados en Balmaceda N° 276 de esa Comuna,
se conviene lo siguiente:

PRIMERO: Mediante Decreto Supremo N2 114 de Vivienda y Urbanismo de
1994, publicado en el Diario Oficial con fecha 11 de agosto de 1994 y
sus modificaciones, que reglamenta el Programa de Pavimentacién
Participativa, cuyo objetivo es reducir el déficit de pavimentacion de
calles y pasajes, permitiendo la incorporacion a su financiamiento de
los particulares beneficiados y de los municipios.

SEGUNDO: La Resolucién Exenta N2 1820 de Vivienda y Urbanismo, publicada
en el Diario Oficial con fecha 20 de junio de 2003, y sus
modificaciones posteriores, gue fija el procedimiento para la
aplicacion préctica del Programa de Pavimentacion Participativa a
que alude la clausula primera de este Convenio.

TERCERO: En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 62 del Decreto
Supremo N? 114 de Vivienda y Urbanismo, de 1994, citado en la
clausula primera precedente, la Secretaria Ministerial de Vivienda y
Urbanismo de la | Regién de Tarapacs, mediante Resolucién Exenta
N2 0583 de fecha 19 de agosto de 2011, convocé a postulacién para
la seleccion de las obras del Programa de Pavimentacion
Participativa, correspondiente al Vigésimo Primer Llamado.

CUARTO: Conforme a lo dispuesto en el articulo 10 de la Resolucién N¢ 1820,
de 2003 singularizada en la cldusula segunda precedente, terminado
el proceso de seleccion de proyectos, que debe efectuar la
Secretarfa Ministerial de Vivienda y Urbanismo respectiva, y con
anterioridad a la fecha del lamado a propuesta para la construccion
de las obras, debe suscribirse un Convenio entre el SERVIU vy la
Municipalidad de la comuna en que se construiran las obras.

QUINTO: Entre las obras postuladas se seleccionaron los proyectos que se
detallan en la Resolucién Exenta N2 944 de fecha 30 de diciembre
de 2011, de la Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y
Urbanismo, dentro de los cuales figuran TRES proyectos presentados
por la Municipalidad de Pozo Almonte, que se pasan a consignar,
identificandose las calles, y la superficie aproximada de pavimentos
que incluyen los proyectos:

oy



IDENTIFICACION DEL PROYECTO:

FICHA | UNIDAD VECINAL | PASAJE O CALLE | CATEGORIA TRAMO ENTRE sra; 13,?56
104031 | JVV. N° 3 LaTirana Arturo Prat 1 Tarapacd y 16 de Julio { 526,00 | 75,10
104032 | JVV.N° 3 La Tirana Ramirez 1 Tarapaca y 16 de Julio 521,00 | 74,43
o . . Grat. thafiez y
104034 | HVVY.N° 3 La Tirana 16 de Julio 1 e 222,001 49,34
O'Higgins
SEXTO: Las obras a ejecutar demandaradn una inversion total de

$76.295.000.-, que se enterard de la siguiente manera:

El SERVIU aportara la suma de $64.535.860.- que se imputara con
cargo al presupuesto del Servicio para el afio 2012 - 2013, seguin
disponibilidad presupuestaria del Subtitulo 31 item 02, Asignacion
004 Obras civiles, Codigo BIP 30108075-0.

El Aporte de terceros alcanza la suma de $11.759.140.-

- Aporte Municipal {incluye subvencién a Comités)  $9.390.290.-
- Aporte Proyecto Ingenieria (Municipio) $2.288.850.-
- Aporte Comité $80.000.-

El aporte Municipal serd imputade a la siguiente imputacion
presupuestaria: 215.33.03.001.001.

APORTES DE LOS COMITES, COMUNA DE POZO ALMONTE, LOCALIDAD DE LA TIRANA, CALLES
ARTURO PRAT, RAMIREZ Y 16 DE JULIO:

N2 de la U.V. 6 Nombre Ne de la N2 Comprobante de Ingreso Monto
Poblacion Ficha Municipal Aporte $§
104031 12060 - 120632-0172074 - 12075 - $50.000
MYON® i
1-VVNT3 La Tirana 104032 11964 - 12264 $20.000
104034 12079 - 12059 $10.000
TOTAL $80.000

Se hace presente que los aportes detallados anteriormente, fueron
depositados por la Junta Vecinal en las Arcas Municipales con fecha
Julio y Octubre del afio 2011, segln consta en Certificado S/N° de
fecha 6 de Junio de 2012 de la SECPLAC Hustre Municipalidad de Pozo
Almonte.

Se deja constancia que las vias a pavimentar son categorfa 1.

SEPTIMO: El SERVIU contratarad las obras, para lo cual, entre otras labores,
preparara los antecedentes respectivos, estudiard y elaborara las
bases de las propuestas, las especificaciones técnicas vy

‘\ aclaraciones; llamard a propuestas, entregard antecedentes,

9 \ \f recibird y abrird las ofertas respectivas, adjudicard la propuesta y



OCTAVO:

NOVENO:

DECIMO:

DECIMO PRIMERO:

DECIMO SEGUNDO:

DECIMO TERCERO:

DECIMOQ CUARTO:

celebrard directamente con el proponente seleccionado el contrato
de ejecucién de obras de pavimentacion; y desarrollard la labor
técnica y administrativa correspondiente, incluyendo la inspeccién y
recepcion de las obras, como asimismo la aprobacién para cursar los
estados de pago pertinentes

A la Inspeccidn Técnica de la Obra, en adelante también 1.T.0., le
corresponderd verificar el autocontrol que de conformidad a la
reglamentacion vigente, debe cumplir el contratista respecto a las
obras que ejecuta, realizando para ello las inspecciones selectivas y
dando curso a los estados de pago, conforme a los procedimientos
fijados en el Manual de inspeccidon Técnicas de la Obra, aprobado
por D.5.137 (V.y U.) de 1998.

Las Partes dejan constancia que los aportes Municipales seran
ingresados en caja del SERVIU el 23 de Julio de 2012, segtin consta en
Certificado N°298/2012 de fecha 30/04/12 de la llustre
Municipalidad de Pozo Aimonte.

Para la adjudicacion de la propuesta de construccién de las obras
seleccionadas, serd condicidén que el Municipio haya enterado en
caja del SERVIU respectivo los aportes correspondientes a los
Comites y al Municipio o que al menos se haya establecido entre el
SERVIU y el Municipio una programacién de ingreso de los aportes
comunales comprometidos dentro del afio. En caso de no hacerlo, la
Secretaria Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo podrd
proceder a una nueva redistribucion de fondos.

Se deja expresa constancia que el monto del aporte municipal
comprometido, fue aprobado por el Concejo Municipal en la Sesion
Ordinaria N°33 del 25 de Octubre de 2011, segln consta en
Certificado N°75/2011 de fecha Octubre de 2011 del Secretario
Municipal, que se tiene a la vista y que se entiende forma parte del
presente convenio para todos los efectos legales.

Una vez recepcionadas las obras y entregadas al uso publico serd
responsabilidad de {a Municipalidad cautelar el uso adecuado de
ellas en relacion a las solicitaciones de peso para las cuales fueron
disefiadas

En todo lo no previsto en el presente Convenio se aplicard lo
dispuesto en el Decreto Supremo N2 114 (V. y U.), la Resolucion N2
1820 (V. y U.) y sus modificaciones posteriores, singularizadas
respectivamente, en las cldusulas primera y segunda del presente
convenio, que se entiende forman parte integrante del mismo.

El presente convenio se firma en 3 ejemplares, de igual tenor v
fecha, quedando uno en poder del SERVIU, uno en poder del
Municipio, y uno en poder de cada junta Vecinal seleccionada.



DECIMO QUINTO:

ARDO ALVAREZ DURA
O CIVIL DE INDUSTRIAS
SERVIU REGION DE TARAPACA

" INGEMER
DIRECTO

Se deja constancia que el presente convenio se firma Ad —
Referéndum sujeto a su validez a la total tramitacion administrativa
de la Resolucién de SERVIU que lo aprueba, y la aprobacién del
Concejo Comunal de Pozo Almonte.

) :
ZISTO SMITH MARIN
ALCALDE

ALIDAD DE POZO ALMONTE




